№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Санкт- Петербург 04 июня 2025 года

Приморский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи ФИО15

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приморского района Санкт-Петербурга ФИО10,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката ФИО11, 

представившейо удостоверение и ордер,

при секретаре ФИО12,

рассмотрев уголовное дело № в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, замужней, имеющего среднее техническое образование, не работающей, инвалида 2 группы, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, УК РФ, суд,

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО2 в том, что она совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, будучи зарегистрированной и проживающей в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, лит.А, 

<

адрес>, в неустановленный период времени, но не позднее 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, не имея намерения предоставлять иностранному гражданину вышеуказанную квартиру для пребывания, за обещанное единоразовое материальное вознаграждение в размере не менее 3 000 рублей, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» согласилась на предложение неустановленных лиц выступить принимающей стороной при фиктивной постановке на учет иностранного гражданина - гражданки Республики ФИО6 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации в вышеуказанном жилом помещении. Затем, получив от неустановленных лиц копию паспорта гражданина Республики ФИО6 на имя ФИО3, в период времени с 09 часов 30 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении сектора №

<

адрес> СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение реализации своего преступного умысла, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин в жилом помещении (квартире) по вышеуказанному адресу пребывать не будет, так как жилое помещение предоставлять ему для проживания не собиралась, предоставила сотруднику сектора №

<

адрес> СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» собственноручно заполненное и подписанное ею (ФИО2) уведомление о прибытии иностранного гражданина (или лица без гражданства) в место пребывания в отношении гражданки ФИО16 ФИО6 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому в сведениях о месте пребывания последней указано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и копию документа, удостоверяющего личность ФИО3, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ последняя поставлена на регистрационный учет по месту пребывания в Российской Федерации в вышеуказанном жилом помещении. При этом, ФИО2 достоверно знала, что вышеуказанный иностранный гражданин пребывать по данному адресу не будет и фактически жилое помещение по вышеуказанному адресу иностранному гражданину предоставлять не собиралась. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО2 лишила возможности должностных лиц ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижения по территории Российской Федерации.

Вину ФИО2 в том, что она совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, будучи зарегистрированной и проживающей в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, лит.А, 

<

адрес>, в неустановленный период времени, но не позднее 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, не имея намерения предоставлять иностранным гражданам вышеуказанную квартиру для пребывания, за обещанное единоразовое материальное вознаграждение в размере не менее 6 000 рублей, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» согласилась на предложение неустановленных лиц выступить принимающей стороной при фиктивной постановке на учет иностранных граждан - гражданина Республики ФИО6 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики ФИО6 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации в вышеуказанном жилом помещении. Затем, получив от неустановленных лиц копии паспортов граждан Республики ФИО6 на имя ФИО4 и ФИО5, в период времени с 09 часов 30 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении сектора №

<

адрес> СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, лит.А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение реализации своего преступного умысла, достоверно зная, что указанные иностранные граждане в жилом помещении (квартире) по вышеуказанному адресу пребывать не будут, так как жилое помещение предоставлять им для проживания не собиралась, предоставила сотруднику сектора №

<

адрес> СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» собственноручно заполненные и подписанные ею (ФИО2) уведомления о прибытии иностранных граждан (или лиц без гражданства) в место пребывания в отношении граждан Республики ФИО6 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которым в сведениях о месте пребывания последних указано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, лит.А, 

<

адрес>, и копии документов, удостоверяющих личности ФИО4 и ФИО5, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ последние поставлены на регистрационный учет по месту пребывания в Российской Федерации в вышеуказанном жилом помещении. При этом, ФИО2 достоверно знала, что вышеуказанные иностранные граждане пребывать по данному адресу не будут и фактически жилое помещение по вышеуказанному адресу иностранным гражданам предоставлять не собиралась. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО2 лишила возможности должностных лиц ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения по территории Российской Федерации.

Вину ФИО2 в том, что она совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, будучи зарегистрированной и проживающей в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, лит.А, 

<

адрес>, в неустановленный период времени, но не позднее 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, не имея намерения предоставлять иностранному гражданину вышеуказанную квартиру для пребывания, за обещанное единоразовое материальное вознаграждение в размере не менее 3 000 рублей, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» согласилась на предложение неустановленных лиц выступить принимающей стороной при фиктивной постановке на учет иностранного гражданина - гражданина Республики ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации в вышеуказанном жилом помещении. Затем, получив от неустановленных лиц копию паспорта гражданина Республики ФИО6 на имя ФИО6 Ю., в период времени с 09 часов 30 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении сектора №

<

адрес> СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, лит.А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение реализации своего преступного умысла, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин в жилом помещении (квартире) по вышеуказанному адресу пребывать не будет, так как жилое помещение предоставлять ему для проживания не собиралась, предоставила сотруднику сектора №

<

адрес> СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» собственноручно заполненное и подписанное ею (ФИО2) уведомление о прибытии иностранного гражданина (или лица без гражданства) в место пребывания в отношении гражданина Республики ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому в сведениях о месте пребывания последнего указано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, лит.А, 

<

адрес>, и копию документа, удостоверяющего личность ФИО6 Ю., в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ последний поставлен на регистрационный учет по месту пребывания в Российской Федерации в вышеуказанном жилом помещении. При этом, ФИО2 достоверно знала, что вышеуказанный иностранный гражданин пребывать по данному адресу не будет и фактически жилое помещение по вышеуказанному адресу иностранному гражданину предоставлять не собиралась. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО2 лишила возможности должностных лиц ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижения по территории Российской Федерации.

Вину ФИО2 в том, что она совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, будучи зарегистрированной и проживающей в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, лит.А, 

<

адрес>, в неустановленный период времени, но не позднее 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, не имея намерения предоставлять иностранным гражданам вышеуказанную квартиру для пребывания, за обещанное единоразовое материальное вознаграждение в размере не менее 9 000 рублей, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» согласилась на предложение неустановленных лиц выступить принимающей стороной при фиктивной постановке на учет иностранных граждан - гражданина Республики ФИО6 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики ФИО6 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Казахстан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации в вышеуказанном жилом помещении. Затем, получив от неустановленных лиц копии паспортов граждан Республики ФИО6 на имя ФИО7 и ФИО8, а также гражданина Республики Казахстан ФИО9 и копию миграционной карты последнего, в период времени с 09 часов 30 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении сектора №

<

адрес> СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, лит.А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение реализации своего преступного умысла, достоверно зная, что указанные иностранные граждане в жилом помещении (квартире) по вышеуказанному адресу пребывать не будут, так как жилое помещение предоставлять им для проживания не собиралась, предоставила сотруднику сектора №

<

адрес> СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» собственноручно заполненные и подписанные ею (ФИО2) уведомления о прибытии иностранных граждан (или лиц без гражданства) в место пребывания в отношении граждан Республики ФИО6 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении гражданина Республики Казахстан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которым в сведениях о месте пребывания последних указано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, лит.А, 

<

адрес>, копии документов, удостоверяющих личности ФИО7, ФИО8, ФИО9, а также копию миграционной карты ФИО9, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ последние поставлены на регистрационный учет по месту пребывания в Российской Федерации в вышеуказанном жилом помещении. При этом, ФИО2 достоверно знала, что вышеуказанные иностранные граждане пребывать по данному адресу не будут и фактически жилое помещение по вышеуказанному адресу иностранным гражданам предоставлять не собиралась. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО2 лишила возможности должностных лиц ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения по территории Российской Федерации.

Подсудимая ФИО2 заявила ходатайство о согласии с предъявленным обвинением и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимая ФИО2 пояснила, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ей добровольно, после проведения консультации с защитником, при этом подсудимая осознает последствия, заявленного ей ходатайства. 

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО2 обвиняется в совершении преступлений, отнесенных законом к категории средней тяжести, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, а поэтому соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу, суд, при этом, считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 обоснованно, подтверждается допустимыми, достоверными, а в их совокупности, достаточными доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.322.3 УК РФ, по преступлению совершенному 10.01.2025г., так как она совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации; по ст.322.3 УК РФ, по преступлению совершенному 20.01.2025г., так как она совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации; по ст.322.3 УК РФ, по преступлению совершенному 05.03.2025г., так как она совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации; по ст.322.3 УК РФ, по преступлению совершенному 09.03.2025г., так как она совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

Подсудимая ФИО2 ранее не судима (т.1 л.д.137), на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.140, 142); является инвалидом 2 группы, вину признала, в содеянном раскаялась. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории средней тяжести, полное признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа, приходя к выводу о том, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении указанного вида наказания. Оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая материальное положение подсудимой, получающую пенсию по инвалидности, иных доходов не имеющей, суд полагает возможным применение ст.46 ч.3 УК РФ, предоставив рассрочку выплаты штрафа определенными частями в небольших размерах.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ признает инвалидность подсудимой и ее мужа, полное признание вины, раскаяние в содеянном, самостоятельное снятие иностранных граждан с регистрации. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.322.3 УК РФ, 322.3 УК РФ, 322.3 УК РФ, 322.3 УК РФ и назначить ей наказание:

по ст.322.3 УК РФ, по преступлению, совершенному 10.01.2025г., в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства;

по ст.322.3 УК РФ, по преступлению, совершенному 20.01.2025г., в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

по ст.322.3 УК РФ, по преступлению, совершенному 05.03.2025г., в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

по ст.322.3 УК РФ, по преступлению, совершенному 09.03.2025г., в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей в доход государства. 

На основании ст.46 ч.3 УК РФ предоставить ФИО2 рассрочку выплаты штрафа на четыре года (48 месяцев), обязав ФИО2 выплачивать штраф ежемесячно в размере 2291 рубль 66 копеек.

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по городу Санкт-Петербургу (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу, л.с. 04721А59150). ИНН: 

<

***>, КПП: 783801001, ОГРН: 

<

***>, ОКПО: 83811303, ОКТМО: 40303000, БИК: 014030106, расчетный счет 

<

***>, банк – Северо-Западное ГУ Банка России, адрес: 190000, г. Санкт-Петербург, наб. реки Мойки, д. 86-88, КБК: 417 116 03122 01 0000 140.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить, по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор не обжалуется в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, а по иным основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья. ФИО1